
 
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1011 DEL 26/06/2023, obiettivo 2023_2901 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E PRODUZIONE PASTI UTENTI 

SERVIZIO DOMICILIARE DEL COMUNE DI JESOLO A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025. DETERMINA A CONTRARRE. CIG  

9918212F23 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite 

dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 

di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d. lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., “codice dei contratti pubblici”; 

- il d.l. 16.07.2020 n. 76 cd. “Semplificazioni” convertito in l. 11.09.2020, n. 120 come modificato dal d.l. 

77/2021 convertito in l. 108/2021;  

- il decreto del sindaco n. 45 del 11.08.2022, con il quale è stato conferito a Stefania Rossignoli l’incarico 

dirigenziale del Settore servizi istituzionali e alla persona.  

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 29.09.2022 n. 87, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2023-2025, successivamente aggiornato con delibera consiliare del 20.12.2022, n. 

120; 

- la delibera del 20.12.2022 n. 122, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e gli obiettivi che 

l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 

- la delibera del 29.12.2022 n. 429, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2023-2025; 

- la delibera del 30.03.2023 n. 87, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano integrato di attività 

e organizzazione 2023-2025. 



 

PREMESSO che: 

- il 30.06.2023 scade la proroga tecnica del contratto d’appalto relativo al servizio di ristorazione scolastica e 

pasti a domicilio, stipulato con la ditta Sodexo s.p.a. di Cinisello Balsamo (MI) in data 24.03.2015; 

- si rende necessaria l’indizione di una nuova gara per la prosecuzione dello stesso servizio, essenziale a 

garantire il servizio di ristorazione scolastica, a ridotto impatto ambientale, nelle scuole dell’infanzia e 

primarie del Comune di Jesolo, nel periodo estivo presso la colonia marina comunale ed il servizio di 

produzione dei pasti per gli utenti del servizio domiciliare.  

  
PRESO ATTO del progetto prot. n. 48437 del 26.06.2023, costituito da: relazione di progetto, ai sensi 

dell’art. 23 comma 15 del d.lgs. 50/2016, Capitolato speciale di appalto e relativi allegati nei quali si attesta 

che l’importo a base di gara è pari ad € € 2.476.986,70 (iva esclusa) di cui € 10.871,50 oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, e del quadro economico ai fini del calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio, 

rappresentato dalle tabelle sottostanti:  

 

PROSPETTO ECONOMICO 

Descrizione Importo 

A 1 Importo componente servizi               

2.466.115,20 

€  

[A1] SUBTOTALE PRESTAZIONI SOGGETTE A RIBASSO               

2.466.115,20 

€  

A  2 Costi della sicurezza da 

DUVRI/PSC 

                    

10.871,50 €  

[A2] IMPORTO COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                     

10.871,50 €  

[A] TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI               

2.476.986,70 

€  

B 3 Opzioni ex art. 63, co. 5                  

150.000,00 €  

4 Clausole contrattuali ex art. 

106, co. 1, lett. a) 

                 

123.305,76 €  

5 Proroga tecnica ex art. 106, co. 

11 

                 

616.528,80 €  

6 Rinnovi espressi               

2.466.115,20 

€  

[B] IMPORTO ULTERIORI SOMME               

3.355.949,76 

€  

VSA 

 [A+B] 

VALORE STIMATO DELL'APPALTO                  

5.832.936,46 

€  

C 7 Incentivi ex art. 113                     

43.347,27 €  

8 Spese per commissioni 

giudicatrici 

                      

4.000,00 €  

9 Contributi ANAC                           

660,00 €  

10 Spese per pubblicità                       

2.500,00 €  

[C] SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE                     



50.507,27 €  

D 11 IVA 4%                  

233.317,46 €  

[D] SOMMA IMPOSTE                  

233.317,46 €  

[C+D] TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                  

283.824,73 €  

VPE 

[A+B+C+

D] 

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO        

6.116.761,19 

€  

 

 

PRESO ATTO altresì: 

- che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta di cui all’art. 2, comma 2 del d.l. 76/2020 convertito 

in l. 120/2020 e come modificato dal d.l.77/2021 convertito in l. 108/2021, con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 3 del Codice; 

- che è prevista la facoltà di procedere in via d’urgenza alla consegna del servizio nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del citato decreto, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della legge n. 120 del 2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021. 

 

VISTI: 

- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 c. 2 del d.lgs. n. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;  

- l’art. 31, c.7, del d.lgs. n. 50/2016 che prevede che, in caso di appalti di particolare complessità in relazione 

alla specificità del servizio che richiedano valutazioni e competenze altamente specialistiche, il responsabile 

unico del procedimento possa conferire appositi incarichi.  

 

RITENUTO:  

- di indire per il servizio di ristorazione scolastica e produzione pasti utenti servizio domiciliare, a ridotto 

impatto ambientale, per il periodo 01.01.2024–31.12.2025, una procedura aperta di cui all’art. 2, comma 2 

del d.l. 76/2020 convertito in l. 120/2020 e come modificato dal d.l.77/2021 convertito in l. 108/2021, con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del Codice mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel,  

con un importo a base di gara di € 2.476.986,70, di cui € 10.871,50 oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore dell’A.N.A.C. a seguito delibera n. 621 del 20.12.2022, per un ammontare di € 660,00 quale 

contributo dovuto dalla stazione appaltante, in relazione all’importo posto a base di gara del servizio 

richiesto, avente come termine finale per il pagamento il giorno di scadenza indicato nel bollettino MAV 

reso disponibile dall’autorità anticorruzione con cadenza quadrimestrale. 

 

RITENUTO pertanto di impegnare a favore dell’A.N.A.C., da versare a mezzo economo comunale, (cod. 

benef. 301) la spesa di € 660,00 al capitolo di bilancio n. 8450 “contratti di servizio pubblico per le mense 

scolastiche c.e.mensa” quale contributo in relazione all’importo posto a base di gara del servizio in oggetto. 

 



DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 153, c. 5 dell’art. 183, c. 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito, con riferimento al servizio in parola, il codice CIG: 9918212F23 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di indire, per il servizio di ristorazione scolastica e produzione pasti utenti servizio domiciliare, a ridotto 

impatto ambientale, per il periodo 01.01.2024–31.12.2025, una procedura aperta di cui all’art. 2, comma 2 

del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e come modificato dal d.l.77/2021 convertito in l. 108/2021 e 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del Codice mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel, 

precisando che: 

- l’importo a base di gara è pari ad € 2.476.986,70 (iva esclusa) di cui € 10.871,50 oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso;  

- l’oggetto del contratto è la prestazione di servizi da parte dell’impresa appaltatrice; 

- la forma del contratto è quella di atto pubblico amministrativo; 

- le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 

- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte sono contenuti nella relazione di 

progetto;  

- la procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 

3 lett. a) del d.lgs. 18.04.2016 e ss.mm. è da considerarsi la più adeguata alla tipologia ed all’entità 

del servizio da eseguirsi; 

 

3. di approvare il progetto prot. n. 48437 del 26.06.2023, costituito da: relazione di progetto, ai sensi 

dell’art. 23 comma 15 del d.lgs. 50/2016, Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, depositato agli 

atti dei servizi sociali; 

 

4. di demandare all’unità organizzativa gare e appalti l’espletamento della procedura di gara; 

 

5. di impegnare a favore dell’autorità nazionale anticorruzione, da versare a mezzo economo comunale (cod. 

benef. 301) la spesa di € 660,00 al capitolo n. 8450 “contratti di servizio pubblico per le mense scolastiche 

c.e.mensa” del bilancio di previsione in corso: 

 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2023 8450 1.03.02.15.006  660,00 1560 2023_2901 301 

 

6. di dare atto che il servizio finanziario provvederà ad anticipare, a mezzo economo comunale (c.f. 301), la 

somma totale di € 660,00 che sarà liquidata su emissione di bollettino mav da parte dell’autorità nazionale 

anticorruzione; 

 

7. di dare atto che il costo del servizio in premessa descritto, pari ad € 2.476.986,70 (iva esclusa), troverà 

copertura finanziaria ai corrispondenti capitoli n. 8450 “contratti di servizio pubblico per le mense 

scolastiche c.e. mensa”, capitolo n.18540 “contratti di servizio pubblico c.e. politiche sociali progetto 

assistenza domiciliare” e capitolo n. 18240 “altri servizi funzionamento colonia marina gestita direttamente 

c.e. politiche sociali” e che lo stesso verrà impegnato con successivo atto dirigenziale; 

 

8. di assumere le funzioni di Responsabile unico del procedimento nella propria qualità di dirigente del 

settore servizi istituzionali e alla persona; 

 



9.  di dare atto che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto verrà ricoperto da soggetto esterno 

all’ente, tramite separata procedura di affidamento, in considerazione dello specifico titolo di studio, 

preparazione ed esperienza che lo stesso è chiamato a svolgere in materia di alimenti;  

 

10.  di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1 del d.l. 06.07.2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in legge 07.08.2012, n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui 

all’art. 3, legge 13.08.2010, n. 136, e ss.mm.; 

 

11.  di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 

4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

 

Il Dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona 

Stefania Rossignoli

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


